
 

 

 

 

 

Apêndice 33 

 

 

 

Relatório de Insumos para a Elaboração de Planos 

Regionais de Saneamento Básico (PRSB)  

Município de Lagarto 

 

 

 

 

 

  



 
 

ÍNDICE 
 
PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LAGARTO 5 

1 INTRODUÇÃO E CONTEXTUALIZAÇÃO 5 

2 CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 5 

2.1 LOCALIZAÇÃO E INSERÇÃO REGIONAL 5 

2.2 DEMOGRAFIA 6 

2.3 DESENVOLVIMENTO HUMANO 6 

2.4 EDUCAÇÃO 6 

2.5 SAÚDE 7 

2.6 RENDA 7 

2.7 CLIMA 8 

2.8 RELEVO, SOLO E VEGETAÇÃO 8 

2.9 DISPONIBILIDADE HÍDRICA E QUALIDADE DAS ÁGUAS 8 

2.9.1 DIVISÃO HIDROGRÁFICA EXISTENTE 8 

2.9.2 UNIDADES DE PLANEJAMENTO – UP 9 

2.9.3 ENQUADRAMENTO DOS CORPOS D’ÁGUA 11 

2.9.4 LEVANTAMENTO DOS RECURSOS HÍDRICOS SUPERFICIAIS 13 
[...]

Resumo: 



 
 

• Obras Civis: Situação REGULAR; 

• Equipamentos: Situação REGULAR. 
 

b) Sistema Produtor Piauitinga 2 

• O acesso apresenta boas condições; 

• A estrutura civil apresenta boas condições; 

• Os equipamentos mecânicos apresentam boas condições; 

• Os elementos metálicos apresentam boas condições; 

• Há sinalização identificando o manancial. 
 
Resumo: 

• Obras Civis: Situação BOM; 

• Equipamentos: Situação BOM. 

OBS: Recém-construída, a barragem Piauitinga 2 encontra-se em período de testes do 
novo sistema produtor Piauitinga 2 

c) Sistema Produtor Dionízio Machado 

• O acesso apresenta boas condições; 

• A estrutura civil encontra-se em boas condições; 

• Não há sinalização identificando o manancial. 
 
Resumo: 

• Obras Civis: Situação BOM. 

OBS: A captação do Sistema Produtor Dionízio Machado dá-se por tomada direta no 
Reservatório de Compensação do Sistema de Irrigação Jabiberi, operado pela COHIDRO. 

d) Poços de Salgado 

• Os acessos se encontram em situação precária; 

• As áreas possuem fechamento, necessitando de reparos; 

• Não há identificação das unidades; 

• Não há telemetria, nem macromedição de vazão; 

• Os quadros elétricos se encontram em situação regular; 

• As áreas carecem de limpeza geral. 

Estações Elevatórias de Água Bruta – EEAB  

a) EEAB-1 (Sistema Produtor Piauitinga 1) 

• O acesso ao local se encontra em boas condições; 

• A área possui fechamento; 

• Há identificação da estação; 

• As obras civis apresentam infiltração e armadura exposta; 

• Os equipamentos mecânicos encontram-se com início de corrosão; 

• Os elementos metálicos encontram-se com início de corrosão; 

• Não possui telemetria, nem macromedição de vazão; 



 
 

• Não há gerador de energia; 

• A área carece de manutenção e limpeza geral. 
 
Resumo: 

• Obras civis: Situação PRECÁRIA; 

• Equipamentos: Situação REGULAR. 

b) EEAB–2 (Sistema Produtor Dionízio Machado) 

• O acesso ao local se encontra em boas condições; 

• A área possui fechamento; 

• Há identificação da estação; 

• As obras civis apresentam estado regular, necessitando pequenos reparos e 
pintura; 

• Os equipamentos mecânicos encontram-se com início de corrosão; 

• Os quadros elétricos encontram-se em bom estado; 

• Os elementos metálicos encontram-se com início de corrosão; 

• Possui telemetria e macromedição de vazão; 

• Não há gerador de energia; 
Resumo 

• Obras civis: Situação REGULAR; 

• Equipamentos: Situação REGULAR. 
 

c) EEAB-3 (Sistema Produtor Piauitinga 2) 
 

• O acesso ao local se encontra em boas condições; 

• A área possui fechamento; 

• Existe placa de identificação da estação; 

• As obras civis apresentam-se em bom estado; 

• Os equipamentos mecânicos encontram-se em bom estado; 

• Os elementos metálicos encontram-se em bom estado; 

• Possui telemetria e macromedição de vazão; 

• Os quadros elétricos encontram-se em bom estado; 

• Não há gerador de energia; 
 
Resumo 

• Obras civis: Situação BOM; 

• Equipamentos: Situação BOM. 

OBS: Recém-construída, a EEAB-3 encontra-se em período de testes do novo sistema 
produtor Piauitinga 2. 

d) EEAB-4 (Sistema Produtor Piauitinga 2) 
 

• O acesso ao local se encontra em boas condições; 

• A área possui fechamento; 

• Existe placa de identificação da estação; 



 
 

• As obras civis apresentam-se em bom estado; 

• Os equipamentos mecânicos encontram-se em bom estado; 

• Os elementos metálicos encontram-se em bom estado; 

• Possui telemetria e macromedição de vazão; 

• Os quadros elétricos encontram-se em bom estado; 

• Não há gerador de energia. 
 
Resumo 

• Obras civis: Situação BOM; 

• Equipamentos: Situação BOM. 

OBS: Recém-construída, a EEAB-4 encontra-se em período de testes do novo sistema 
produtor Piauitinga 2. 

Estações de Tratamento de Água – ETA  

a) ETA-1 (Sistema Produtor Piauitinga 1) 

• O acesso está em boas condições; 

• A área está cercada, mas não tem placa de identificação da estação; 

• A estrutura civil encontra-se em estado regular, necessitando pequenos reparos 
e pintura; 

• Não há automação; 

• Os equipamentos mecânicos encontram-se em estado regular, com vazamento 
incipiente e início de corrosão; 

• Os elementos metálicos encontram-se em bom estado; 

• A ETA é do tipo convencional, com unidades de medição de vazão e mistura 
rápida, floculação, decantação, filtração e desinfecção; 

• A ETA não conta com unidades de tratamento da fase sólida;  

• Possui laboratório e áreas para armazenagem, preparo e dosagem de produtos 
químicos;  

• Possui telemetria e macromedição de vazão na Estação Elevatória de Água 
Tratada EAT-1. 

 
Resumo 

• Obras civis: Situação REGULAR. 

• Equipamentos: Situação REGULAR. 

  



 
 

b) ETA-2 (Sistema Produtor Dionízio Machado) 

• O acesso está em boas condições; 

• A área está cercada e possui placa de identificação da estação; 

• A estrutura civil encontra-se em bom estado; 

• Automação na lavagem dos filtros e na descarga dos decantadores; 

• Os equipamentos mecânicos encontram-se em bom estado;  

• Os elementos metálicos encontram-se em bom estado; 

• A ETA é do tipo filtração direta ascendente, com câmara de carga (Floculador 
hidráulico), filtração e desinfecção; 

• A ETA não conta com unidades de tratamento da fase sólida; 

• Possui laboratório e áreas para armazenagem, preparo e dosagem de produtos 
químicos;  

• Possui telemetria e macromedição de vazão (sem funcionamento). 
 
Resumo 

• Obras civis: Situação BOM. 

• Equipamentos: Situação BOM. 

c) ETA-3 (Sistema Produtor Piauitinga 2) 

• O acesso está em boas condições; 

• A área está cercada e conta com placa de identificação da estação; 

• A estrutura civil encontra-se em bom estado; 

• A ETA-3 é totalmente informatizada; 

• Os equipamentos mecânicos encontram-se em bom estado;  

• Os elementos metálicos encontram-se em bom estado; 

• A ETA é do tipo convencional, com unidades de medição de vazão e mistura 
rápida, floculação, decantação, filtração e desinfecção; 

• A ETA conta com unidades de tratamento da fase sólida – Sistema de 
Recuperação da Água de Lavagem dos Filtros - SRAL e Sistema de Adensamento 
Gravimétrico e Desaguamento Mecânico de Lodo dos Decantadores; 

• Possui laboratório e áreas para armazenagem, preparo e dosagem de produtos 
químicos;  

• Possui telemetria e macromedição de vazão. 
 
Resumo 

• Obras civis: Situação BOM. 

• Equipamentos: Situação BOM. 

 

3.2.3 MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA  

Como preconizado pela Portaria de Consolidação (PRC), nº 888, de 04 de maio de 2021, 

para o controle da qualidade da água tratada, são realizadas as análises de cor, turbidez, 

cloro residual, coliformes totais e Escherichia coli.  



 
 

Na Tabela 11 estão apresentados os resultados da análise dos parâmetros básicos de 

avaliação da qualidade da água tratada na ETA Lagarto do SAA. De acordo com 

informações da tabela, em todos os meses do ano de 2020 foi realizada a análise de 

parâmetros físico-químicos, os maiores valores de turbidez foram identificados nas 

amostras coletadas nos meses de abril, junho e julho. Quanto a análise de coliformes 

totais e Escherichia coli, verificou-se 9 (nove) meses com ausência deles nas amostras. 

Meses 

Parâmetros Físico-Químicos - Média 
dos Resultados Mensais 

Parâmetros 
Bacteriológicos - % de  
Amostras Dentro do 

Padrão 

Turbidez (< 
15 UNT) (2) 

Cor 
Aparente 
(< 15 uH) 

(2) 

Cloro 
Residual 

Livre (0,2 a 
5,0 mg/L) 

Coliformes  
Totais 

E.coli 

JAN 0,5 12,8 1,4 Ausência Ausência 

FEV 0,9 23,2 3,1 Ausência Ausência 

MAR 8,6 57 - 576000 10 

ABR 35,7 5,0 - 25000 2 

MAI 4,1 31,8 3,0 Ausência Ausência 

JUN 40,0 167 - 13000 42 

JUL 20,0 52,4 4,1 Ausência Ausência 

AGO 9,2 28,7 0,2 Ausência Ausência 

SET 3,0 41,5 2,1 Ausência Ausência 

OUT 1,4 6,4 2,4 Ausência Ausência 

NOV 0,9 4,4 2,8 Ausência Ausência 

DEZ 0,8 6,4 2,1 Ausência Ausência 

Tabela 11 - Monitoramento da qualidade da água distribuída para o ano de 2020 na 

ETA Lagarto 

3.3 ESGOTAMENTO SANITÁRIO  

Cada município tem sistema de esgotamento sanitário independente entre si, podendo 

ser conformado pela união ou não dos seguintes sistemas: sistema público de coleta, 

sistema coletivo particular (condomínios), sistemas individuais (fossa séptica individual) 

ou mesmo não possuir sistema de coleta de esgotamento sanitário. 

O sistema de esgotamento sanitário existente na sede municipal é operado pela DESO. 

3.3.1 CARACTERIZAÇÃO GERAL 

Descrição Geral do Sistema Existente 

A cidade de Lagarto conta com sistema que atende parcialmente sede municipal, 

constituído por 07 (sete) sub-bacias de esgotamento, sendo 06 (seis) estações 

elevatórias de rede e respectivos emissários e uma estação elevatória final localizada na 



 
 

área do tratamento, que recalca os efluentes coletados até a estação de tratamento, 

com disposição final no Riacho Cachorro. 

É possível observar a seguir as Características das Unidades Existentes. 

a)  Rede Coletora 

SB-01 150 à 600 58.250          PVC/CA

SB-05 150 à 400 9.287           PVC

SB-06 150 1.170           PVC

SB-07 150 e 200 6.970           PVC

SB-08 150 780              PVC

SB-09 150 3.180           PVC

SB-10 150 e 200 4.500           PVC

Total - 84.137         -

Sub-bacia
Diâmetros 

(mm)

Extensão                 

(m)
Material

 

b) Estações Elevatórias 

Sub-

bacia
Denominação 

Vazão 

(l/s)

Potência 

Unitária 

(cv)

Nº de 

Conjuntos
Tipo

SB-05 EE-05 76,3       50,0       1 + 1R Submersível

SB-06 EE-06 3,3         4,0         1 + 1R Submersível

SB-07 EE-07 10,7       20,0       1 + 1R Submersível

SB-08 EE-08 1,5         3,0         1 + 1R Submersível

SB-09 EE-09 7,2         2,0         1 + 1R Submersível

SB-10 EE-10 9,9         12,5       1 + 1R Submersível  

c)  Emissários por Recalque e/ou Gravidade 

Sub-bacia Denominação
Diâmetro 

(mm)

Extensão 

(m)
Material

SB-05 EE-05 250           1.198     PVC DEFºFº

SB-06 EE-06 75             717        PVC/PBA

SB-07 EE-07 100               512        PVC/PBA

SB-08 EE-08 75             456        PVC/PBA

SB-09 EE-09 100               728        PVC/PBA

SB-10 EE-10 150               2.040     PVC DEFºFº

Total - - 5.651     -  

d)  Estação de Tratamento 

d1) Unidades da Fase Líquida  

- Denominação: ETE-Lagarto; 

- Capacidade: 149 l/s; 



 
 

- Pré-tratamento: 

Estrutura de medição: 2,87 x 4,10 x h = 1,00 m; 

Gradeamento mecanizado: 4,65 x 4,20 x h = 0,85 m. 

- Elevatória de esgoto desarenado: 03 conjuntos (2+1R), potência unitária = 28 kW; 

- Caixa divisora de vazão: 5,46 x 4,20 x h = 6,05 m; 

- Digestor Anaeróbio de Fluxo Ascendente – DAFA: 45,20 x 20,90 x h = 4,95 m; 

- Elevatória de lodo do DAFA: 02 conjuntos elevatórios (1+1R), potência unitária = 2,8 

kW; 

- Reator de lodo aerado: 22,05 x 28,00 – h = 4,00 m; 12 aeradores com potência unitária 

= 2,8 kW. 

d2) Unidades da fase sólida: 

- Adensador de lodo: 10,50 x 4,00 – h = 4,30 m; 

- Elevatória de lodo adensado: 4,20 x 2,00 – h = 2,80 m, 02 conjuntos elevatórios: (1+1R), 

potência unitária de 3 cv; 

- Leitos de secagem: 80,00 x 16,00 m. 

3.3.2 MONITORAMENTO DA QUALIDADE DOS EFLUENTES  

Com relação ao monitoramento da qualidade dos efluentes, tem-se como principal 

normativa a Resolução Conama nº 430/2011, para controle dos parâmetros de 

lançamento de efluentes, entre as principais análises destacam-se a Demanda 

Bioquímica de Oxigênio, Demanda Química de Oxigênio, Fósforo total, Nitrogênio 

Amoniacal, Nitrogênio Orgânico e Coliformes Termotolerantes. 

Na Tabela a seguir estão apresentados os resultados da análise dos parâmetros básicos 

de avaliação da qualidade do efluente tratado na ETE Lagarto do SES.  

Parâmetros Físico-químicos 
06/07/2015 

Unidade 
Montante Jusante 

Demanda Bioquímica de Oxigênio NA NA mg/L 

Demanda Química de Oxigênio 87,00 79,00 mg/L 

Fósforo total 0,70 1,10 mg/L P 

Nitrogênio Amoniacal 42,11 31,72 mg/L N 

Nitrogênio Orgânico 0,72 0,72 mg/L N 

 
Coliformes Termotolerantes 600.000 1.400.000 NMP/100ml 

Tabela 12 - Monitoramento da qualidade do efluente à montante e a jusante na ETE Lagarto 

3.3.3 LANÇAMENTO DE EFLUENTES  

A disposição final é realizada no Riacho Cachorro. 



 
 

4 OBJETIVOS E METAS PARA UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
 

4.1 ÍNDICES DE ATENDIMENTO DO SAA E SES  

O índice de atendimento atual dos sistemas de abastecimento de água e de 

esgotamento sanitário foi calculado mediante a seguinte metodologia: 

𝐼𝑎 =  
𝐸𝑐𝑜𝑛𝑜𝑚𝑖𝑎𝑠 𝑎𝑡𝑖𝑣𝑎𝑠

𝐸𝑐𝑜𝑛𝑜𝑚𝑖𝑎𝑠 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑖𝑠
 

Onde: 

𝐼𝑎: índice de atendimento do SAA ou do SES para dez/2021; 

Economias ativas: quantidade de economias ativas do SAA ou do SES em dez/2021 

fornecida pela DESO ou SAAE, para cada localidade; 

Economias totais: quantidade de economias totais avaliada na projeção demográfica 

para o ano de 2021.  

Este índice assim obtido foi comparado com o valor disponibilizado pelo SNIS. 

Na maioria dos municípios o valor obtido pela relação acima descrita e o valor 

disponibilizado pelo SNIS é muito próxima, contudo, alguns municípios destoam uma 

vez que a quantidade de economias totais são estimados e podem conter erros, de 

maneira que se adotaram os valores de atendimento do SNIS, apenas arredondando-se 

o valor para zero casas decimais, para baixo. 

Admite-se para 2024, ano inicial de planejamento, a manutenção do mesmo nível de 

atendimento atual, ou seja, não haverá diminuição do nível de atendimento com o 

aumento de população inercial e, ainda, será acrescido o atendimento devido às obras 

da DESO em andamento ou já contratadas. Demais investimentos planejados pela DESO, 

ainda que já tenham contratos de financiamento celebrados, mas que não tenham obras 

em andamento ou já contratadas não foram considerados, sendo alocados na projeção 

de investimentos do projeto. 

Os índices de atendimento do SAA e SES iniciais se encontram apresentados na Tabela 

a seguir.  

Município Índice de Atendimento  Município Índice de Atendimento 

SAA SES  SAA SES 
Amparo de São 
Francisco 

98,1% 0,0%  Moita Bonita 98,1% 0,0% 

Aquidabã 98,1% 0,0%  Monte Alegre de Sergipe 98,1% 0,0% 

Aracaju 98,1% 85,0%  Muribeca 98,1% 0,0% 

Arauá 98,1% 0,0%  Neópolis 98,1% 0,0% 

Areia Branca 98,1% 0,0%  Nossa Senhora Aparecida 98,1% 0,0% 

Barra dos Coqueiros 98,1% 70,0%  Nossa Senhora da Glória 98,1% 90,0% 

Boquim 92,8% 90,0%  Nossa Senhora das Dores 98,1% 45,0% 

Brejo Grande 98,1% 0,0%  Nossa Senhora de Lourdes 98,1% 0,0% 



 
 

Município Índice de Atendimento  Município Índice de Atendimento 

SAA SES  SAA SES 

Campo do Brito 98,1% 0,0%  Nossa Senhora do Socorro 82,1% 66,0% 

Canhoba 98,1% 0,0%  Pacatuba 98,1% 76,0% 

Canindé de São 
Francisco 

67,0% 30,0%  Pedra Mole 98,1% 0,0% 

Capela 99,0% 0,0%  Pedrinhas 51,0% 0,0% 

Carira 98,1% 90,0%  Pinhão 98,1% 0,0% 

Carmópolis 100,0% 0,0%  Pirambu 99,0% 0,0% 

Cedro de São João 98,1% 90,0%  Poço Redondo 95,4% 0,0% 

Cristinápolis 98,1% 0,0%  Poço Verde 98,1% 0,0% 

Cumbe 98,1% 0,0%  Porto da Folha 98,1% 0,0% 

Divina Pastora 98,1% 0,0%  Propriá 98,1% 80,0% 

Estância 98,1% 10,0%  Riachão do Dantas 98,1% 90,0% 

Feira Nova 98,1% 0,0%  Riachuelo 98,1% 0,0% 

Frei Paulo 98,1% 0,0%  Ribeirópolis 98,1% 0,0% 

Gararu 98,1% 90,0%  Rosário do Catete 98,1% 0,0% 

General Maynard 98,1% 0,0%  Salgado 98,1% 0,0% 

Graccho Cardoso 98,1% 0,0%  Santa Luzia do Itanhy 59,9% 0,0% 

Ilha das Flores 98,1% 90,0%  Santa Rosa de Lima 59,9% 0,0% 

Indiaroba 98,1% 0,0%  Santana do São Francisco 98,1% 0,0% 

Itabaiana 99,0% 60,0%  Santo Amaro das Brotas 98,1% 0,0% 

Itabaianinha 98,1% 90,0%  São Cristóvão 98,1% 68,0% 

Itabi 98,1% 70,0%  São Domingos 98,1% 0,0% 

Itaporanga d'Ajuda 98,1% 0,0%  São Francisco 98,1% 56,0% 

Japaratuba 98,1% 0,0%  São Miguel do Aleixo 98,1% 0,0% 

Japoatã 98,1% 90,0%  Simão Dias 98,1% 90,0% 

Lagarto 98,1% 83,0%  Siriri 98,1% 0,0% 

Laranjeiras 75,0% 0,0%  Telha 98,1% 0,0% 

Macambira 98,1% 0,0%  Tobias Barreto 98,1% 90,0% 

Malhada dos Bois 98,1% 90,0%  Tomar do Geru 98,1% 0,0% 